
    
 ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL  
   MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL  
 PODER EXECUTIVO MUNICIPAL 
 

 

 

 

Rua das Rosas, 268 - Centro - 99795-000 - Barra do Rio Azul/RS 
Fone: (54) 98423-1430 - www.barradorioazul.rs.gov.br 

 2º ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 057/2023 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 032/2023 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2023 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE BARRA DO RIO AZUL, pessoa jurídica de direito público 

interno, com sede à Rua das Rosas, nº 268, inscrito no CNPJ sob o nº 93.539.153/0001-92, por 

representação legal do Prefeito Municipal, Senhor ANDERSON FERNANDO BAGATINI, brasileiro, 

casado, inscrito no CPF sob o nº 018.626.140-32 e RG nº 6088773517, residente e domiciliado no 

Município da Barra do Rio Azul, RS. 

 
CONTRATADA: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA ESCOLA DO RIO GRANDE DO SUL – CIEE 

RS, inscrita no CNPJ sob o nº 92.954.957/0001-95, da Rua Dão Pedro II, 861, Bairro Higienópolis, da 
cidade de Porto Alegre – RS, neste ato representada pelo Sr. LUCAS ANTONIO SCIAPINA 
BALDISSEROTTO, inscrito no CPF sob o nº 443.541.340-04 e RG 3018846067, residente na Rua Vasco da 
Gama, nº 1218, Ap. 402, Bairro Rio Branco, CEP 90.420-110 na cidade de Porto Alegre, RS.    

 
DO OBJETO:  
O presente termo contratual tem por objeto, a prestação de serviços de agenciamento de 

estágios para estudantes regularmente matriculados e com frequência em cursos do ensino médio e 
educação profissional e de educação superior, para o preenchimento do número de vagas de 
oportunidade de estágio curricular supervisionado, mediante concessão de bolsa de estágio, oferecidas 
pelo Poder Executivo Municipal, em todos os seus órgãos, conforme especificações descritas no contrato 
original. 

 
DO ADITIVO:  
As partes acima identificadas, firmam o presente Termo Aditivo ao Contrato Administrativo nº 

057/2023, conforme processo licitatório na modalidade Pregão Presencial nº 003/2023, com 
permissibilidade da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações posteriores, aos princípios de direito público e 
às cláusulas e condições a seguir: 

 
1. Fica ajustado entre as partes, a prorrogação do prazo contratual para mais 12 (doze) meses, 

a contar de 21 de abril de 2025. 
 

2. As demais cláusulas permanecem inalteradas. 
 
E por estarem justas e concordes, as partes assinam o presente instrumento em 03 (três) vias, 

de igual forma e teor. 
 

Barra do Rio Azul, 16 de abril de 2025. 
 
 
 
 

                    Centro Integração Emp. Esc. do RGS – CIEE RS, 
 Município de Barra do Rio Azul,   LUCAS ANTONIO SCIAPINA BALDISSEROTTO, 

Prefeito Municipal,    Superintendente Executivo, 
Contratante.      Contratada. 


		2025-04-16T09:54:21-0300
	ANDERSON FERNANDO BAGATINI:01862614032




